pardo, Vnde Vnciam nasci dicunt, quæ deprehensa, Leo inuidia, motus cum lupa commiscetur, hinc nascitur Leoxipus, qui vulgo lupus rabidus dicitur. Quam ergo aut iacere aut concipere sementem virtutis potest scorti Seminarium, sed garula ocellorum lasciuiam non nihil suspicionis affert, & ipsa Slafantis linguæ teneritudo, nescio quæ tenero supplantat verba palato, sic mellificant fel dulce, Sirenes pixide vipereum virus in ore fauum. Est enim eadem istius natura quæ basilisci, quæ cicuta, quæ olofagi, quæ cerastis: nam & Basiliscus serenitate visus enecat & extinguit. Cicuta quo dulcior eo nocendi efficacior. Olofagus nunquam crudelior, quoniam cum simplicitate blanditur columbina. Cerastes verò quandam in cornibus, Maiestate Regem sese gerit reptilium. Horum non natura sed deliramenta naturæ, sed virus atrocissimum. Huic perditissimo tam pertinaciter inhaerere, vt ea nec relinquere velit nec possit. Quarum testimonia rerum ex antea actis, hac luce clarius enitescunt, quæ quasi vobis non incognita prætereo: quia in re per se prospicua tempus terrere, nihil

P

agentis

agentis est. Accedit adhæc egregiorum morum educatrix disciplina, ad cuius perfectionem nunc Theutones, nunc Pragano- rum perfectissimos continuis sudoribus vix tandem hic est assecutus. Quem latet ambitio, fastus, cursusquæ furoris Theutonici gerit hunc talis intus hic atque foris. Aut quis ignorat, quæ Pragana sit Ethicæ præceptio? Sis blandus fili pariter & insidiosus, quia nihil facilius quam sub medici specie animam ægrotantis excludere. Gratiam finge in odio, non odium in gratia, quia tuta frequensque via est per amici fallere nomen. Utilitate cole amicitiam non fide. Quia quod est sine succo radix, quod sine fructu folium, hoc sine utilitate amicitia. Plura semper promittere, promittas quam præstare velis, quia multa promissio paucos obligat, multos exhilarat. Hinc est quod in isto, non fructus florem sequitur, non germen aristam. Ponderis in trutina pondere cuncta carent. Si ergo vicinus diues cupiditates irritat, si delicatus socius paulatim enervat & emollit? Si à conuictu mores formantur, cui mirum videatur, hunc talem talia prosumpsisse? At vero acri-

verò acrius illum arguit, acrius exercita in patriam atrocitas, tui tamen etsi aut occasio, aut facultas quandoq; defuerit, nocendi certe animus nunquam defuit. Cuius rei argumenta sunt non tam vincula, quam carceris ergastulum, cruentissima temeritas, factio sacrilega in paternam totiens reuerentiam conspirata: Nec enim ipsi nescitis, quoniam non modo ciuilis, sed & fraterni ficientissimus sanguinis semper extiterit. Nam quid totiens etiam hostium in nos expertæ vires, quid affinitates, quid sodalitia, quid tam versuta totiens versata cum hostibus loquuntur ingenia, ne singulare cuiusquam, sed publicum Reipub. discrimen. Cui cum imperare homo ingeniosus non possit, perdere contendit. Quid deniq; huius facti de quo nunc agitur circumstantiis expressius? Scis quem pileolo pileat iste dolum: Hostes antecedit, arma ingerit, sed invitata. Scis cur antecedit, vt si vincat animasse se hostes gloriatur, si vincatur nunciū iactiter cautelam. Rursus cur arma ingerit? vt vincat. Cur mutata? vt si vincatur delitecat, vt quorumlibet fati vergat alea, vtrolibet cadente non desit alterum, aut vni-

cendi fiducia, aut mentiendi industria. Est ne ergo quo ille vel tenui, tam nudum factinus operiet vilius ratiunculae panniculus? virtutem allegabis? At in isto nec simia fingi potest, virtutis dotes naturae? At illa huic non modo non amica sed infesta. Quid ergo fraterna inquis religio, Civium amplexus, patriae salus, publicae denique honestatis iustitia, quem adeo desperatum modicum labi, ne dum in tam horrendum flagitij piaculum incurrere patiantur? At hominum hic omnium semper fuit hostis atrocissimus. Ad naturalem itaque perniciem, si oculus rationis flectitur, si olacissimam huius morum corruptelam, cuius fatore omnis aer inficitur, vestrae discretionis nares non postponant cognoscere. Si atrocior malignandi pertinacia, quae isti nunquam defuit, in lance appendatur examinis. Si omne circumstantiarum pondus illum obruit, nec omnino excogitari pro illo possit, vel emendicatum patrocini suffragium, non est qui neget locum malefici fuisse, imò quia multiplex funiculus difficile rumpitur, quia multiplici monstrum hoc & vincitur, cathena & vincitur. Non video quod ingenium, quis

Protheus,

Protheus, vel calculum damnationis transfiguret, vel nodum supplicij dissoluat. Nam si ab humanitate derelictus homo, lætam quod absit referat sententiam, nulla res nusquam, aut huic mederi poterit incommodo, aut erratum corrigere: nec enim post incendiū fauillam succurritur incendio, nec post naufragium naufragio consulitur, præsertim cum voluntario ac deliberato facinori nulla sit vspiam expectatio veniæ. Imprudentiæ verò seu necessitudini etiã iustã deprecationem esse paratam. Lex enim iubet, remissionem veniæ, Crimina nisi semel commissa non habere. Vox hic verba finierat, cum omnis penè concio cuspides in Sbigneum attolit, exclamant: Non modo illum configi, sed morsibus debere amarissimus discerpi. Quorum vix tandem sedato tumultu, Iuris non imperitus quidã: Periniquum, inquit, est, vt mulcta sententiam anticipet. Nos verò in quenquam sententiam ferre non possumus, nisi aut conuictum, aut sponte confessum. Vnde Imperator Constantius, Iudex ait, Crimosum iudicans, non ante sententiam proferat, quam aut res ipse confiteatur, aut per in-

nocentes testes conuincatur. Audistis autem in ipsa litis contestatione reum excepisse. Fateor, inquit, me cum hostibus, imò ante hostes castra ingressum, nec impetum feci, sed impetum facturos prænunciare contendi. Exceptionis autem, si rationis robore nitatur, audientiae copiam negari iure non oportet. Ratio ergo exigit, ut qui excipit constructiuas, exceptionis rationes non sileat. Sbigneus. Rem, Patres conscripti, spectandam esse non hominem, quia facti causas ponderari conuenit, non hominis ventilari naturam. Principali etenim edicto in concionem profectus hostes casu illabor, potentissimis hostiam insidijs confecto, declinandi facultas vestigia nulla, retrorsum vires experiri verat virum disparitas. Nam quod posse putas acinum torcularis prælosub impressum. Quid ergo & notis & industriæ mox instructus oraculo, arma mitto, collegam illorum simulo, in vos impetum facturos præsentio; & sensim erepens ab hostibus, ut rem Ciuibus detegam, hostes è vestigio subsequentes anteuolo, arma imminere clamito. Sed in ipsis Castrorum initijs, hinc ab hostibus, ilinc à Ciuibus

uibus quasi hostis occupor : Ciuem autem ad Ciues licet confugere , ciuile oportere non celare discrimen. Quis inficiari audeat, sed malignandi non intercessisse, animū primò demonstrari cōuenit : deinde non aliud quam facinus iure fieri debuisse. Supremo , in quibus pars aduersa siue robor allegationis ædificat & extruit, nihil subesse roboris euidentissimè declarabo. Non est ratio quæ nos in vos, nos & in nostræ Reipub. perniciem inducere potuerit. Vipereū enim non humanum est, maternum aluum concutere. Nam nec ea de qua magis videtur, quam aduersarius alligat ambitus causa, stare potest : Nam si est, imò quia est, ambitio vehemens honorum appetitus, quod quis ambit, necessariò appetit : Si appetit, desiderio amplectitur. Quo ergo pacto quis prudens eius rei suspiret interitum, quam summi voto desiderij fore mallet perpetuā. Cuncta etenim quæ vel modica fauoris hominem suauitate alliciunt, perteneri fouentur amplexu. Eum verò ea permaximè delectant, quorum dulcedine natura nos concepit, peperit, aluit, fouit, educauit. Si enim a nido hirundo murilegum, si fucum ab alueo

fauigera vermiculus. Si à formiciniò deniq̃ arcet formica, incendium quo animo filius aut materno gremio flammâs iniñciat, aut in facerrima patrum præcordia, cruentos hostium gladios exacuet? Non est certè humanū id feritatis hominum cuilibet atrocissimo imputare. Est enim homo animal mansuetū natura. Si ergo pollicitus sum me ostensurū non interuenisse rationem, qua inducti Reipub. machinaremur exitium, & si ambitionem quam præcipuam in nos causam conferunt, sed & ipsam rerum & humanitatis naturam, animum malignandi pati non potuisse docui. Non est dubium quando confiteantur maleficio locum non fuisse, nec verò aliud quam gessimus aut fieri decuit, aut eligi oportuit. Item, quid decentius quam quod pietati accedentius, pietati quam quod omnium necessariò salus postulabat, aut certè dissimulari debuit præcitus hostium incursus, aut detegi. Si dissimulari, habitum non iniuria transfigurandum duxi, ne ab hostibus indexprehenderer. Si detegi, quàm officiosissimè hostes antecurri, ne insuspicatus hostis irremediabilem vulneris iacturam infligeret: præuisa enim iacula minus feriunt:

feriunt : Neq; enim negligenter ferre potui, non tam vicini quàm domestici parietis incendium negligere. Namq; cum possis perturbare aduersarios, non aliud est quam fauere, cum quibus quia viribus nequeo, arte confugo. Quippe dolus an virtus quis in hostes requireret; nihil enim rationi familiarius, nihil iuri magis consentaneum, quàm vim vi repellere, ac insidias insidijs eludere, quia tam leges diuinæ, quam humanæ bonum dolum admittunt. Sed illud nos in suspicionem trahere videtur, quod penè vnà cum hoste castra ingredimur, sed neminem iudicari conuenit suspicionis arbitrio. Nam hoc partim imprudentiæ conuenit imputari. Imprudentes enim ab hostibus intercepti cursu citatiore peruertere nequimus. Lege verò cautum est : Negotium gerentes alienum, non interueniente speciali pacto, casum fortuitum præstare non compelluntur. Nam quod astruere conantur nostram naturam nõ habere cum virtute consortium. Proposito non attinet : nec enim de natura nobis cõtrouersia fuit, sed de facti qualitate. Socj enim Licofrontis modo Zophistico ad ea non incallidè illabuntur, circa quæ idonei

videantur argumentorum. Sed aspicias ipsos
 ipsorum gladio incumbere. Nam si ad in-
 sertionem inspicitur natura cuncta gene-
 rositatem furculi sequuntur, non siluestrem
 trunci aut radicis propaginem. Cumq; non
 habeant quid in medium proferant. conspi-
 cuas naturæ dotes has causantur & illas bru-
 torum brutescere iubent, & quorum in se
 fortasse virus gerunt in alios transfundunt.
 Arridet, proci dolor, efrons imprudentia,
 imprudentis linguæ procacitas, limpidi simã
 honestatis fontem ilambere, quem latet im-
 perio, fama, virtutis odore, flore, Lemna-
 niades moribus antefere & Quos animi pro-
 bitas probat, auget, nonne Pragitas? Cui
 primis meritis par gloria, nonne Pragitis?
 Virtutumq; sitis cui soli? sola Pragitis. Eli-
 cingo magistra disciplina, tam fructus florẽ
 sequitur, tam germen aristam: ponderis in
 trutina singula pondus habent. Cæterum
 quid paternæ nobis seueritatis vincula ob-
 iectant & carceres, candentis flos opinionis,
 nec leditur, nec marcescit. Nam si iudex
 seuerior circa sententiam infamiam ex his
 non irrogat, paterna quomodo correptio in-
 famiam constituet? Audi legem: infamias
 detrimen-

detrimentum minimè tibi affertur, ob id so-
 lum quod in carcerem coniectus es, vel vin-
 cula tibi iussu legitimi iudicis iniecta sunt.
 Rursus cum non causa cognita dictum est
 Sicophantis, sed ad postulatum patroni
 interlocutione iudicis rursus sit, nequaquam
 hoc infamiam irrogat. Amplius nullam exi-
 stimationis infamiam auunculus tuus perti-
 mescat, ictibus fustium subiectus ob crimen
 habita quæstione, si sententia non præcessit
 ignominiaë maculã irrogans. Iam verò cæ-
 tera silentio dignius, quam responsione con-
 futantur. Miramur tamen tantum aduersarijs
 indulgeri, vt non vindicariæ statim seueri-
 tati subiaceant, qui plus iurgijs deberi pu-
 tant, quam iuri, plus feris conuiciorum
 argutijs, quam verè arguere contendunt.
 Nam, si quis, inquit, lex, adeò procax fuit,
 vt non ratione sed probris patet esse certan-
 dum, opinionis suæ imminutionem patietur,
 nec enim ait, conuiuentia commodanda sunt,
 vt quisquam negotio derelicto in aduersarij
 sui contumeliam, aut palam pergat aut sub-
 dolè. Quod si fecerit, duas auri libras pu-
 blicis rationibus præstabit. Luce ergo cla-
 rius per locum à maiori liquet, & causam,
 & male-

& maleficij locum defuisse. Nec ipsam rerum aut hominum naturam consentire maleficio potuisse. Illud ergo demonstrandum est, quod non aliud aut pietas postulare, aut ratio potuit exigere, quod factum dissimulatum officiose detectum non negligerenter accuratum, sed imprudentiæ casum non obesse debere, allegatum est, imò suo aduersarius ense confossus expirauit. Nec paterna nos infamat correptio, & omnes omninò partis aduersæ paleæ in auras exsufflatæ, ac triplex ille funiculus, non hebetationum concilius nouacula. Sit ergo pro nobis pietas, ratio & iura conflagunt, si aduersarios ob contumeliæ probra, & infamiæ lex arguit, & ad multa pœnam exigit. Non video quicquid ingenium, quis Protheus vel nostræ calculum absolutionis transfigurer, vel nodum supplicij amputet illis aut dissoluat. Commisereri tamen conuenit, quia nihil aliud tam peculiare est Imperialis Maiestatis, quam humanitas, per quam sola Dei seruetur imitatio. Igitur sit piger ad pœnam Princeps, ad præmia velox. Quo plus iustitiæ, plus pietatis habet. Quid ergo, mi Ioannes, absoluendum censeam an non ?

Nam ut

Nam ut ego coniicio. Quid libet incerti.
certum sit in ore disertis.

COMMENTARIUS.

EPISTOLAE huius partes sunt 7.
In prima parte describit, quomodo Rex
Boleslaus post triumphum, cum octuaginta
suis Polonis contra millia Polonorum ob-
tentum, à quibusdam Polonis ad ipsum cō-
currentibus, corripitur, pro eo, quod incon-
sulter fecisset, quia de tanta multitudine in-
micorum, cum ita paucis suis se inieciisset, à
quibusdam verò à signo naturali commenda-
tur. Scarbimirus etiam comes, qui dextrū
oculum in eodem prælio amiserat, exemplo
Philippi patris Alexandri consolatur. Ex
qua quidem primorum Procerum correptione,
aliorum etiam ut puto commendatione,
Boleslaus ad insequendum Pomeranos iam
prostratos fortior efficitur. Et cum ad vl-
ciscendum de his apparatus, Bohemi fraude
Sbignei vocati præ foribus nunciantur,
propter quod ipse Boleslaus quasi perplecti-
tur. An videlicet Pomerani essent insequen-
di, vel Bohemi à finibus Regni propellendi:
Insequi

Insequi enim Pomeranos esset tutius, propellere verò Bohemos honestius. Boleslaus neutrum negligens, Scarbimirum Comitem insequi, Pomeranos destinat, & solus de Bohemorum multis millibus triumphat: Et sic iniuriantes patriæ propulsat, & ipsam patriam in pace saluat.

In secunda parte, Petitionem Regis Boleslai Sbigneo pro subsidio sibi ferendo merito recitat. Qua Sbigneus audita & sinistra interpretata, nuncios Boleslai vinculat, & in excidium ipsius Pomeranos, Bohemos, Morauos, & Lemmianos Theutonicos suscitatur. Boleslaus sano fretus consilio, Bohemis ac alijs gentibus contra se suscitatis pacificatis, & ad pacem redactis contra Sbigneum inuehitur, qui fugam pro conflictu more Ruthenico elegit, & exemplo Marij Consulis Roman. in caecis Mazoniæ se abscondit, quem Boleslaus captis eius municipijs, Ciuitatibus & Castris insequitur & comprehendit, qui comprehensus ad pedes Boleslai prouoluit, vix per preces optimatum promouetur, quod miles de caetero Boleslai, & non cohæres efficitur, cū cautione fideiussoria pollicetur, quod inimicorum

corum Ciuitates vel castra non debent noua erigere, aut contracta reedificare, sine consensu speciali Regis Boleslai.

In tertia parte relapsum Sbignei describit, qui ex consueta sua perfidia, Boleslao aduersus partes Maritimas præliante, amicos sibi deuinxit, hostibus se iunxit, & aduersus fratrem suum Boleslaum prius explorationes nocturnales, deinde impetum cum inimicis fecit, quem Boleslaus captiuauit & Magistratui accusauit.

In quarta parte describitur cuiusdam Sarrapæ contra Sbigneum captum, & se excusantem inuectiua.

In quinta parte ponitur cuiusdam iurisperiti interlocutio, ac ipsius Sbignei à morte subita defensio, nisi enim hic Iurisperitus fuisset interlocutus, mox Sbigneus fuisset nedum interemptus, sed etiam diris moribus frustratim discerptus.

In sexta parte ponitur Sbignei defensiua responsio, ac contra Replicationes Sarrapæ sigillata duplicatio.

In septima parte quærit. An Sbigneus ista sua posita responsione diserta satis excusatiua, debeat mitti & absolui vel non: Dicit tamen.

cit tamen, quod sibi videtur ex ista respon-
sione Sbignei factum licet in se sit incer-
tum, quia tamen discretè deducitur,
certum videri.

EPISTOLA XXX. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua respondet ad dubium quæ-
stionis motæ in fine præceden-
tis Epistolæ.

NESCIS quod mors & vita est in
manibus linguæ. Nec enim ignoras,
aut geminum Ermetis colubrum, aut so-
mniferum Mercurij caduceum. Nam qui am-
bigua causarum facta dirimunt, lapsa erigunt,
fatigata reparant: non minus prouident hu-
mano generi, quam si prælijs ac vulneribus
patriam parentesq; saluarent. Vnde Impe-
rator: Restituendæ, inquit, sunt clarissimis
eloquentiæ luminibus sexaginta auri libræ.
Nam omnibus reddetur, quod pro voto om-
nium priuatis indulgetur. Quis autem e-
go, aut quando in bicipiti saltem somniaui
Parnaso,

Parnasso, vllam iuris scintillam vt iudicialem à me calculum exigere debeas. Cum ipsis iudicibus magis quam partibus terribile sit iudicium. Si litigatores quidem sub hominibus, ipsi autem Deo inspectore adhibito causas proferunt trutinandas, scituri quod non magis alios iudicant, quam ipsi iudicantur; facile tamen ex vtrinèq; allegatis definitiua elicetur sententia. Si ex vtroq; latere nihil ex contingentibus fuerit omisum. Constat quidem, neminem condemnari posse suspiciosi arbitrio, nisi valida sit, nec elidi possit. Constat casum improuisum præstari non debere. Nam tutoribus siue curatoribus casus fortuitos, aduersus quos caueri non potuit, imputari non oportet; nec esse infamem ob carcerem & vincula, seu ob patris molestiã. Ea verò quæ pater testamento, filios increpans scripsit, infames quidem filios iure non faciunt, sed apud bonos & graues, opinionem eius qui patri displicuit, onerant, lex tamen de re militari hanc litem decidit: Miles inquit sine licentia Magistratus etiam siue bene gesserit, puniendus est, presertim cum iste dolum & culpam præstare non possit, quia à procuratore dolum, & omnem culpam præstari de-

Q

stari de-

stari debere, iuris declarat authoritas. Minime ergo quis miretur, si torrens Sbignei succumbit facundia, cui iudicij tristitia cum pœnæ intimatione occurrit, quia Medicus non semper sanabit, nec orator semper persuadebit, sed si nihil ex contingentibus omisit, sufficiens diceretur habere propositum. Hæc autem dixerim sine melioris præiudicio sententiæ.

COMMENTARIUS.

CIRCA litteram notandum. Iupiter plures habuit filios priuignos Iunonis. Ius no autem nullum dilexit nisi Mercurium, quem & proprijs vberibus lactauit. Hic Mercurius fuit filius Maiaæ concubinæ Iouis, tandem medicinæ expertissimus. Hic habuit virgam nomine Caduceum, cum qua animas ab inferis educebat, & contra reducebat, & cum eadem somnum fugabat, & iterum dabat. Cum eadem virga discordiam, eadem faciebat in pacem & somnum, inde caduceator legatus pacis inter aliquos.

Secundo notandum secundum Parsiũ.
Parnassus est mons, in quo fons Caballinus, qui mons

qui mons etiam dicitur Helicon, habens duo capita seu promantoria, in quibus habitabant duo dii, scilicet Apollo & Bacchus, qui Poë-
tis præsidebant. Iuxta ergo illum fontem
Caballinum, in monte Parnasso seu Helico-
nis Musæ habitabant, quæ scientias Poë-
tis ministrabant, si de illo fonte
biberint.

EPISTOLA XXXI. MATHÆI Episcopi Cracouensis.

De sententia Procerum promulgata aduersus Sbigneum.

SA N E hoc ipsum censuræ Magistratus
splacuisse, ipsa rei euidencia, & iudicati e-
xecutio demonstrat. Nam ciuium ille ho-
stis, atrocissimus, ciuis Reipub. inutilis, Cra-
sana plectitur sententia, perpetuo proscribi-
tur exilio. Non enim hæres esse debuit filius
ancillæ cum filio liberæ, quia sic filij quoq;
Galaad, quos ex legitima suscepit; Dixe-
runt ad Iephthe; Hæres in domo patris no-
stri non eris, quia ex adultera natus es, & e-
iecerant

iecerant eum licet meritorum excellentiâ
polleret.

COMMENTARIUS.

CIRCA literam notandum, de hoc
quod dicit textus, Cræsana plectitur
sententia. Venerabilis Boetij, 2. de Con.
par. 2. meminit dicens: Nesciebas Cræsum
Regem Lydorum, Cyro Regi paulò ante
formidabilem, mox deinde miserandi rogi
flammis traditum, misso cælitus imbre de-
fensum, vbi talis tangitur historia. Cum
Cræsus Rex Lydorum esset pugnaturus con-
tra Regem Persarum Cyrum, ipse consulit
Apolinem de successu pugnæ, qui respon-
dit, cum hoc versiculo Regi Cræso, Cræsus
perdet Alim, transgressus plurima regna. Alim
autem est quidam fluuius. Quem versiculum
Cræsus sic intellexit. Quod Cræsus trans-
gressus Alim, fluuiû perdet, destruet plurima
regna ipsius Cyri. Apollo sic intellexit &
Cræsus transgressus Alim amitter plurima re-
gna sua, & hoc contigit. Nam ipse trans-
gressus Alim, victus est à Cyro & in ignem
positus, sed tanta inundatio pluuiæ facta fuit
it, quod ignis fuit extinctus & euasit, de
qua multum

quo multum gloriabatur: Dixit filia sua nomine Iaua. O pater, expecta vltimum diem, ante quã nõ est gaudendũ. Quadã autem vice vidit Cræsus in somnio, quod esset super arboram arborem Iupiter, cum rigabat, & Phæbus siccabat, quod somnium dum retulisset filiæ suæ, illa respõdit. Capiens à Cyro Rege, & suspensum ibi Iupiter, id est, pluyia te rigabit, & Phæbus, id est, sol te siccabit, quod & contigit.

EPISTOLA XXXII. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

Super materia præcedentis Epistolæ.

CVIVS illegitima propagatio huic minime obesse potuit, si alias ad melioris vitæ frugem, accommodatiore opera studisset, vt idem Iephthæ ob insignitum gratiæ studia, iudex esse meruit in Israel. Ierò quoque ex ancilla natus, quasi dehonestamentum generis à patre exponitur, sed humanæ opis, egentem apes, congesto circa iacentem melle, multis diebus aluerunt, huic aruspices regnum

Q 3

portendi

portendi canebant. Ideoq; pater paruulum, cum spe Regni instituit : huic adolescenti primo tyrocinio aquila in Clypeo, noctua in hasta confedit, quorum altero Regia celsitudo, reliquo generis humilitas figurata est. Sbigneo ergo non tam natalium suspicio, quam flagitiorum obfuere piacula: nec enim foueri debet in plantario carduus, ne dum aspis in gremio.

COMMENTARIUS.

IN EA Epistola duo facit. Primo destruit rationem Domini Mathæi, quem assignat & exemplo probat super hæreditatione, videlicet quod Sbigneus meritò fuit exhæreditatus, quia fuit Spurius, vt quod illa causa non est sufficiens. Secundo idem confirmando adducit exemplum de Ierone, de quo etiam scribit Polieratus lib. 1. Cap. 13. Iero summus postea Siciliae fuit Magistratus, quod virtute promeruerit à patre nobilissimo viro expositus, eo quod de ancilla susceptus, dehonestamentum generis videbatur, & quasi probrosa clari sanguinis macula, sed paruulum & indigentem opis humanæ, apes

nae, apes circa eum melle congesto plurimis
 aluere diebus, & sic consilio aruspicum ei
 Regnum portendi canentium, à patre agnitus
 recollectus, & diligenter institutus est.

Cum igitur quis vixerit virtuose, quan-
 quam genitus fuerit spuriosè, non contrahit
 infamiam. Verbi gratia. & Alexander Ma-
 cedo spurius fuit, & tamen Rex eximius
 extitit. Constantinus ex Concubina ge-
 nitus fuit, & tamen præelectus fratri-
 bus ad imperium venit. Similiter Per-
 ses Macedo, Iugurtha Magni Reges
 extiterunt, quanquam speciose
 nati non fuerunt.

VINCENTII KADLVBEEK

De gestis Polonorum.

Liber III.

EPISTOLA I. MATHÆI
Episcopi Cracouiensis.

De imperfectione naturæ humanæ.

QUIA igitur nemo nisi sapiens sibi displicere potest, cum & simiæ suæ non intormis videatur deformitas. Vereor ne plus isto nobismet placere studeamus, timeo ne nimis ad inuicem assentemur, ne dum ineptè nobis arfideremus, ineptior in nos displicendi subsannet occasio, & etenim adulatione fatuitas, conditione fouetur prudentia, amica tamen & discretâ fit increpatio, quæ nunc errata piè corrigat, nunc increpando ignoscat, non præceps oblatret & impudica mordacitas: quæ nodum quærat in scirpo, & fissuram in integro, quando potius
tam suæ,

tam suæ, quam nostræ humanitatis inemine-
rim. Nihilq; in humana esse circumspectio-
ne perfectum. Vnde quotiens Zeuxis, præ-
stantissimam voluit hominis exprimere natu-
ram, tot semicirculis inclusit, quot defectibus
laborare intellexit, Qui semicirculorum cau-
sam interrogatus, respondit. Quia in ho-
mine ipsa imperfectione, nihil est perfectius.
Callistenes quoq; quærente discipulo, quan-
tò tempore perfectionem disciplinæ assequi
possit, dat illi in dextram mirteum virgulam,
& sinistram laminam vitream, quæ semper
ipse in quendam typum gestare consueuerat,
& ait: Cum hæc lamina scopulis allisa, con-
crustari non poterit, tum hoc mirteum sua
proceritate aplanon attigerit, tunc demum
perfectionem spera. Interim perfectus es-
ris, si te hic perfectum esse non posse
cognoueris.

COMMENTARIUS.

IN HOC Tertio libro, describuntur
laudes Boleslai Regis, & suorum filiorum,
videlicet Wladislai & Boleslai successorum.
Et diuiditur in tot partes, quot in eo ponun-
tur Epi-

tur. Epistolæ, quarum primæ duæ sunt Pro-
ximiales. Prima Matthæi Episcopi Craco-
uiensis, secunda verò Ioannis Archiepiscopi
Gnesnensis.

Circa literam primæ Epistolæ aduer-
tendum secundum Tullium, de fine Bono-
rum & Malorum, lib. 5. Omne animal di-
ligit seipsum. Vnde dicit Seneca de Benefi-
cijs lib. 2. Dabo egenti, non vt ipse egeam,
succurram perituro, non vt ipse peream. Vn-
de & homines magis diligunt opera propria,
quam aliena, secundum Philosophũ 4. Ethic.
Et exinde venit, quod homo opera propria
magis bona extollit, super opera aliena,
multo magis bona propria, propter quod
homo sui ipsius malus est iudex, quia cui-
lus non videt se ipsum. Ideò & simia vi-
detur sibi pulchra, & qui libet homo sibi ipsi
displicet, nisi homo sapiens defectus suos per-
pendens, sibi displicat, & Deo placet.

Secundo notandum, Correctio frater-
na debet esse discreta, affabiliis, & pia. Inde
Seneca in libro de Ira; Corrigendus est in-
quit, qui peccat, & admonitione, & vi, &
moliter, & asperè, meliorq; tam sibi, quam
alijs faciendus, non sine castigatione, sed
sine ira. Tertio

Tertio aduertendum est. Quamuis omnia animalia certos habeant defectus, homo autem non certos, sed infinitos defectus patitur, quod Deus sibi constituit, vt se humiliet, ad quam humilitatem peruenit, cum se imperfectum, & defectibus plenum cognouerit, vt dicit Anselmus in libro de similitudinibus. Et tunc perfectus erit.

P R O Æ M I A L I S.

EPISTOLA II. IOANNIS
Archiepiscopi Gnesnensis.

Præcedentis Epistolæ expressa corroborans.

ASSENTIOR, nam in meis exiguis licet viribus, aliorum vires experior, qui sub his quos proferre cogor, clientellis & sudore totus effluo, & anhelus totus succubo, hostri tamen dimidiatrix oneris, tua societas sudorem siccat, robur suggerit, ac transmeandi auget fiduciam.

COM-

COMMENTARIUS.

IN HAC Epistola mutram & beneuolam, seu placentem ipsis dictationem præbent de se, alijs derogando occasionem. Ex eo quia pro suis scriptis licet exiguis, & ab alijs receptis gestis Domino Matthæo accommodis, Dominus Matthæus ascribit Domino Ioanni laboris dimidiū, animando ipsum ad continuandum, & amplius prosequendū.

EPISTOLA III. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

In qua describit virtutes & gesta Regis Boleslai, post exulationem fratris sui Sbignei.

IGITUR peste seditionis excussa, hoste patriæ profligato, serenissimum Boleslai sydus, rutilantiores virtutum radios expandit. Peramplissimis enim Pomeranorum municipijs his adactis, illis vltro sese dedentibus: Albentes resistere contendunt, quos
vibi fa-

vrbi famosissimæ , quæ est Pomeraniæ cen-
 trum , inclusos obsidione cingit , & obsessis
 duo scuta ostentans, vnum album , rubrum
 alterum ; Vtrumlibet , inquit , eligitis ? Ac
 illi Album , quia hoc in se pacis blanditur
 candorem , illud terribile cruoris minatur
 asperginem, cuius ille sanè. Si ergo Albam
 vultis esse albam , deditioe candidetur. Sin
 autem nouum illi nomen inscribet cruor, nõ
 alba sed cruenta nuncupabitur. pettinatio-
 re illi, respondent, contumacia imò & alba ,
 & cruenta vocetur, vt albam prædicet nostræ
 successus victoriæ , cruentum vero tuorum
 præconetur occidio. Ad hæc Boleslaus Pa-
 pe Proceres audent isti, Plagioxipi etiam pro-
 bris contendere : rideo , quod talpa lincem ,
 quod limax tygridem, quod aquilam in con-
 flictum prouocat scarabeus , sed armis viri,
 non verbis opere opus est, non querela, pro-
 inde ante omnes euolat vallum aggeris , im-
 petu transilit præcipiti. Inauditam audi vi-
 ri audaciam , non hostium multitudo, nõ
 tantus armorum fragor, non vis telorum ter-
 ret illum, non Saxorum moles obterit , pri-
 mus valuarum posticum perfringit , primus
 urbem ingreditur , tot millium cohortes has
 cedit, ille

cædit, illas cessim diffugere cogit, omnes deniq; velut quodam terrore maiestatis perculsi, armis abiectis proni procidunt, non sibi, sed paruulis ignosci postulant, illorum non suam necem deprecantur. Aiunt sese crucibus magis, quam venia dignissimos. Cumq; nec ætati esse indulgendum, nec sexui præcipuorum iuberet, sententia tamen indulgentissima, tamen Principis clementissima omnibus parcit, omnibus ignoscit. Iustiore enim esse, censuit piam humanitatis indulgentiam, quàm districtam iustitiæ ultionem, quæ res non modicum illi etiam apud hostes fauorẽ peperit. Sua etenim spontè, tam Cholbregensium, quam aliæ maritimorũ Prouinciæ, & cuncti prouinciarum præsides, non ceruicosè vt quondam, sed obnixis occurrunt ceruicibus, & illius sese obsequelæ humillimè prosternunt.

COMMENTARIVS.

P R I M O describit triumphos, aduersus Pomeranos obtentos. Secundo, subiungit Boleslai clementiam, post victoriam Pomeranis exhibitam, qua visa singuli humiliter se subdiderunt suæ ditioni. Circa

Circa secundam est aduertendum. Nullam rem magis Regi aut Principi, quàm clementiam esse necessariam. Et de hoc exemplum ponit Seneca, lib. 1. De clementia, Rex apud sine aculeo est, voluit enim cum natura, nec sauum esse, nec vltionem petere, telumq; detraxit, & iram eius inermem reliquit. Et merito, Thronus enim Regis roboratur clementia. Prou. 2. Misericordia & veritas custodiunt Regem, & roboratur clementia thronus eius. Vnde & ex Regis clementia, plura bona possunt prodire, quam ex eius iustitia, vt inquit Philippus de Pargamo parte 2. cap. 8. Quod aduertens Rex Boleslaus superatis, maluit eis clementer parcere, quam in eos rigorem iusticiæ exercere, quam clementiam alij martiri dum cognouerunt, seipsos Boleslao humillimè, subdiderunt. Similiter refert Philippus de Pargamo, parte 7. præc. 5. Quomodo quidam Rex, cum quandam ciuitatem obsederat, & eam expugnare non posset, cogitauit se saltem ipsam posse habere clementia & pietate. Fecit ergo machinas eleuari, & intus pomum aureum satis ponderosum poni, & in ciuitatem proiici. In cuius suprema superficie erat scriptum:

Datus

Detur amico Regis. Sed nemo id ausus fuit eleuare timens, ne haberetur suspectus de traditione. Fecit igitur Rex pronci, & secundum pomum & tertium, & quartum, quousque ciues clementiam & beneficentiam agnoscunt, ianuas ciuitatis aperiunt, & ipsum in Regem suum susceperunt.

Secundo notandum, secundum Egidiū, lib. de Regimine Principum, parte 3. Cap. 13. Dupliciter pugna in bello comittitur, scilicet cæsim & punctim. Cæsim fit, cum brachiorum extensione, vt percutiendo cum gladio. Punctim autem fit cum brachiorum extrusione, vt cum hasta vel telo. Modus autem pugnandi punctim melior est, quam modus pugnandi cæsim propter quinque rationes, scilicet exhibitione armorum, ex resistentia ossium, ex prouidentia vulnerum, ex fatigatione membrorum, & ex retractione percussentium,

Tertio notandum. Melior est pietas & clementia, quam ultio iustitiæ. Vnde Franciscus lib. 1. Cap. 39. Multos inquit clementia honestauit, ultio nullum. Et nihil tam necessarium inter mortales, nihil tam gratū quam venia. Nemo est enim qui non peccat, nemo

cat, nemo cui non misericordia opus sit ;
 quā negata, quis tam multos criminum
 & culpārū exterminabit modos ?

EPISTOLA III. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

In qua Regis Boleslai veram iustiti-
 am virtualiter commendat.

NEMO tamen misericors, nisi iustus ;
 nemo iustus, nisi misericors. Nam
 iustitia sine misericordia crudelitas, & misero-
 cordia sine iustitia fatuitas est. Miribus
 est mitis, capris leo, tygribus asper. Sed
 permira huius Leonis animositas, qui leo-
 nes ipsos non modo capreas, sed in meticu-
 losos vertit lepusculos, non secus ac Ale-
 xander, qui Ambrorum & Sicambrorum,
 octuaginta millia peditū, & sexaginta mil-
 lia equitum confecit, qui vrbis murum pri-
 mus conscendit, & vacuam æstimans, solus
 insilit, hostibus ambitur, solus contra tot
 millia præliatur, dictu incredibile, vt solus
 tot legionum turmas ceciderit, & fugauerit, Hic

R

rit, Hic

fit. Hic ubi se obrui multitudine videt, trun-
to propè murum statim se applicat; Cuius
præsidi rectus, tam diu turmas irruen-
tes sustinuit, donec periculo cognito ami-
ci ad eum desiliunt. Tandem muris deie-
ctis omnis exercitus subuenit, tunc sagitta
sub mamma traiectus, cum sanguinis flexu
deficeret, genu flexo, tam diu præliatus est,
donec vulneris authorem occidit: & quã-
tò vincendis asperior, tantò victis
fuit clementior.

COMMENTARIUS.

CIRCA literam est aduertendum se-
cundum Senecam libro 2. de clemen-
tia. Misericordia est ægritudo animi, ob a-
lienarum miseriarum speciem, seu tristitia de ali-
enis malis. Veritas enim secundum rigorem
procedit, sed misericordia hunc rigorem se-
orsum mittit, remunerans supra meritum, vel
puniens contra condignum. Hæc Regibus
& Principibus, maximè est necessaria. Iux-
ta illud Cassiodori libro 2. Epist. 9. Be-
nigni quippè Principis est, ad clementiæ
commodum transilire terminos æquitatum,
quoniam

quoniam sola est misericordia, Cui omnes virtutes honorabiliter cedere non recusant. Vnde ipsa temperat iustitiam, quoniam secundum Senecam inde formula vitæ: Cum inimicum tuum habueris in tua potestate, vindictam puta vindicare posse. Scito enim, magnum genus esse vindictæ, ignoscere: per hoc enim, amicos multos sibi conciliant Reges & Principes, & inimicos ad conciliationem aduocant. Vnde refert Seneca lib. i. De clementia. De quodam, qui singulis diebus laborauit, qualiter vindictam de suo hoste habere possit, cum ipsum vincere non valuit, à sua vxore concilium petiit. Quæ respondit. Fac more Medicorum, qui dum vident, quod vna medela non proficit, contrarium tribuunt: sic tu cum potentia tentasti, & hucusq; nihil perfecisti, tenta ergo cū clementia, forte perficies: quod & fecit, & amicum sibi fidelissimum obtinuit. Si verò de reconciliatione spes non habetur, tunc malitia hominum per misericordiam non releuetur, ne ex prætextu clementiæ delictorum impuritas augeatur. Quia secundum Ambrosium facilitas veniæ incentiuum tribuit delinquendi.